
DOGV - Núm. 185 1984 08 16 1925 

Article 7.'; 

Les Corporacions Locals que desitgen utilitzar el 
sistema de transcripció d'actes previst en aquesta norma, 
adoptaran acord plenari al respecte, i ho comunicaran a 
la Direcció General d' Administració Local de la Conse
lIeria de Governació, indicant expressament si s'apliquen 
als acords del PIe, Comissió Municipal Permanent o 
Resolucions de la Presidencia. 

DISPOSICIÓ FINAL 

El Conseller de Governació queda autoritzat per dic
tar les disposicions necessaries per al desenvolupament i 
I'execució d'aquest Decret. 

Valencia. 30 de juliol de 1984. 

El President de la Generalitat. 
JOAN LERMA 1 BLASCO 

El Conseller de Governació. 
FELIP GUARDIOLA l SELLÉS 

666 DECRET 76/1984, de 30 de juliol, del Con
seU de la Generalitat Valenciana, pel qual 
s 'aprova la nova denominació del municipi 
de Benifaió. 

L'Ajuntament de Benifayó (Valencia), en sessió cele
brada el dia 9 d'octubre de 1979, acorda sol·licitar el 
canvi del nom actual del municipi pel de Benifaió. 

L'Institut de Filologia Valenciana de la Universitat de 
Valencia, el Gabinet d'Ús i Ensenyament del Valencia de 
la Conselleria de Cultura, Educació i Ciencia, i l'Excma. 
Diputació Provincial de Valencia, consideren correcta en 
lIengua valenciana la grafia de Benifaió. 

La L1ei de les Corts Valencianes 4/1983, de 23 de 
novembre, d'Ús i Ensenyament del Valencia disposa, en 
I'article 15.1, que correspon al Consell de la Generalitat 
Valenciana determinar els noms oficials deIs municipis 
de la Comunitat Valenciana. 

En atenció d'aquests motius, vist I'expedient instrui't 
per l'Ajuntament de Benifayó (Valencia), per a I'alteració 
de la denominació actual per la de Benifaió, i d'acord 
amb la proposta elevada per la Conselleria de Governa
ció, en que s'acredita el compliment de les prescripcions 
exigides en la kgislació vigent, amb la deliberació previa 
del Consell en la reunió del dia 30 de juliol de 1984, 

DECRETE: 

A rticle únic 

L'actual municipi de Benifayó es denominara Beni
faió. Les referencies que a I'antic nom s'haguessen rea
litzat pels organs de l'Estat o d'altres organismes públics 

Articulo 7. o 

Las Corporaciones Locales que deseen utilizar el 
sistema de transcripción de actas previsto en la presente 
norma, adoptarán acuerdo plenario al respecto, y lo 
comunicarán a la Dirección General de Administración 
Local de la Consellería de Gobernación, indicando ex
presamente si se aplican a los acuerdos del Pleno, Comi
sión Municipal Permanente o Resoluciones de la Presi
dencia. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Se autoriza al Conseller de Gobernación a dictar las 
disposiciones necesarias para el desarrollo y ejecución del 
presente Decreto. 

Valencia, a 30 de julio de 1984. 

El Presidente de la Generalidad. 
JOAN LERMA l BLASCO 

El Conseller de Gobernación. 
FELIPE GUARDIOLA SELLÉS 

666 DECRETO 76/1984, de 30 de julio, del 
Consell de la Generalidad Valenciana, por el 
que se aprueba la nueva denominación del 
municipio de Benifaió. 

El Ayuntamiento de Benifayó (Valencia), en sesión 
celebrada eJ día 9 de octubre de 1979, acordó solicitar el 
cambio del actual nombre del municipio por el de 
Benifaió. 

El Instituto de Filología Valenciana de la Universidad 
de Valencia; el Gabinete de Uso y Enseñanza del Valen
ciano de la Consellería de Cultura. Educación y Ciencia, 
y la Excma. Diputación Provincial de Valencia, conside
ran correcta en lengua valenciana la grafía de Benifaió. 

La Ley de las Cortes Valencianas 4/ 1983, de 23 de 
noviembre, de Uso y Enseñanza del Valenciano, dispone 
el artículo 15.1 que corresponde al Consell de la Genera
lidad Valenciana, determinar los nombres oficiales de los 
municipios de la Comunidad Valenciana. 

En su virtud, visto el expediente instruido por el 
Ayuntamiento de Benifayó (Valencia), para la alteración 
de su denominación actual por la de Benifaió, y de 
conformidad con la propuesta elevada por la Consellería 
de Gobernación en la que se acredita el cumplimiento de 
las prescripciones exigidas en la legislación vigente, pre
via deliberación del Consell en su reunión del día 30 de 
julio de 1984. 

DISPONGO: 

Articulo lÍnico 

El actual municipio de Benifayó se denominará Beni
faió. Las referencias que al antiguo nombre se hubieren 
realizado por los órganos del Estado u otros organismos 



1926 1984 08 16 DOGV - Núm. 185 

s'entendran fetf:s, d'ara endavant, a la denominació nova. 

Valencia, 30 de juliol de 1984. 

El President de la Generalitat, 

JOAN LERMA 1 BLASCO 

El Conseller de Governació, 
FELIP GUARDIOLA 1 SELLÉS 

667 

CONSELLERIA DE CULTURA, 
EDUCACIÓ I CIENCIA 

DECRET 78/1984. de 30 de juliol. del Con
sell de la Generalitat Valenciana, pe! qual es 
determinen les condicions de creació de Ca
tedres i Agregaduries de Valencia en els 
1nstituts de Batxillerat i places de Professors 
Numeraris d'Escoles de Mestratge Industrial 
de Valencia, en els Instituts i Seccions de 
Formació Professional. 

El Reial Decret 2093/ 1983, de 28 de juliol, sobre 
traspas de funcions i serveis de l' Administració de I 'Estat 
a la Comunitat Valenciana en materia d'educació, en 
I'apartat c) Competencies, serveis i funcions que es reser
va l'Administració Central de rEstat, en rapartat h) 
estableix "la regulació de les condicions basiques que 
garantesquen el dret i el deure de conéixer la llengua 
castellana, sense perjudici de les competencies de la 
Generalitat Valenciana, per a l'elaboració de normes i 
adopció de totes les mesures necessaries per garantir el 
dret deis ciutadans de la Comunitat Valenciana a l'ús i 
coneixement de la llengua propia". Amb a¡;o, hom reco
neix la capacitat normativa per regular l'ensenyament del 
valencia, en aplicació del que disposa l'article 7.é de 
l'Estatut d' Autonomia, apmvat per Llei Organica 
5/1982, d' I de juliol, i de l'article 35 del mateix text 
legal. 

D'altra banda, el Reial Decret 2003179, de 3 d'agost, 
d'Incorporació de la llengua valenciana al sistema d'ense
nyaments, en I'article 4.1 establia que en els Instituts de 
Batxillerat es procedira a la creació de Catedres de 
Llengua i Literatura Valenciana a fi d'aconseguir la 
incorporació progressiva als plans d'estudi de Batxillerat I 
de I'ensenyament de la llengua i cultura valenciana. 
Aquest precepte es completa amb allo regulat en I'article 
16 del Decret 264177, de 21 de gener, pel qual s'aprova el 
Reglament deIs Instituts de Batxillerat, en establir que el 
professorat deis Instituts de Batxillerat estara constitui't 
per funcionaris deis Cossos de Catedratics Numeraris i 
Professors Agregats de Batxillerat. 

Publicada la Llei de la Generalitat Valenciana 
4/1983, de 23 de novembre, sobre Ús i Ensenyament del 
Valencia, i dins del desenvolupament d'aquesta per a 
I'aplicació en I'Ensenyament no Universitari, cal regula
ritzar la situació deis professors de Valencia, tant de 
Batxillerat com en Formació Professional, a fi de donar 
compliment als preceptes legals abans esmentats i crear 

públicos se entenderán hechas, en lo sucesivo, a la nueva 
denominación. 

Valencia, a 30 de julio de 1984. 

El Presidente de la Generalidad, 
JOAN LERMA 1 BLASCO 

El Conseller de Gobernación, 
FELIPE GUARDIOLA SELLÉS 

667 

CONSELLERÍA DE CULTURA, 
EDUCACiÓN y CIENCIA 

DECRETO 78/1984, de 30 de julio, del 
Consell de la Generalidad Valenciana, por el 
que se determinan las condiciones de crea
ción de Cátedras y Agregadurias de Valen
ciano en los Institutos de Bachillerato l' 
plazas de Profesores Numerarios de Escué
las de Maestria Industrial de Valenciano, en 
los Institutos y Secciones de Formación Pro
fesional. 

El Real Decreto 2093/1983, de 28 de julio sobre 
traspaso de funciones y servicios de la Administración 
del Estado a la Comunidad Valenciana en materia de 
educación en su apartado c) Competencias, servicios y 
funciones que se reserva la Administración Central del 
Estado, en el apartado h) establece, "La regulación de las 
condiciones básicas que garanticen el derecho y el deber 
de conocer la lengua castellana, sin perjuicio de las 
competencias de la Generalidad Valenciana, para la 
elaboración de normas y adopción de cuantas medidas 
sean necesarias para garantizar el derecho de los ciudada
nos de la Comunidad Valenciana al uso y conocimiento 
de su lengua propia". Con ello se reconoce la capacidad 
normativa para regular la enseñanza del valénciano, en 
aplicación de lo dispuesto en el art.O 7.0 del Estatuto de 
Autonomía, aprobado por Ley Orgánica 5/1982 de I de 
julio y del art. O 35 del mismo texto legal. 

Por otro lado el Real Decreto 2003179 de 3 de agosto 
de Incorporación de la lengua valenciana al sistema de 
enseñanzas, en su artículo 4.0 se establecía que en los 
Institutos de Bachillerato se procederá a la creación de 
cátedras de Lengua y Literatura Valenciana con objeto de 
lograr la progresiva incorporación a los planes de estu
dios de Bachillerato de la enseñanza de la lengua y 
Cultura Valenciana. Este precepto se completa con lo 
regulado en el arto o 16 del Decreto 264177 de 21 de enero 
por el que se aprueba el Reglamento de los Institutos de 
Bachillerato en cuanto establece que el profesorado de 
los Institutos de Bachillerato estará constituido por fun
cionarios de los Cuerpos de Catedráticos Numerarios y 
Profesores Agregados de Bachillerato. 

Publicada la Ley de la Generalidad Valenciana 
4/1983 de 23 de noviembre sobre Uso y Enseñanza del 
Valenciano, y dentro del desarrollo de la misma para 
aplicación en la Enseñanza no Universitaria, se hace 
necesario regularizar la situación de los profesores de 
Valenciano tanto en Bachillerato como en Formación 
Profesional con el fin de dar cumplimiento a los precep-


